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Úvod

Záměrem této studie je znovu promýšlet problematiku konečnosti a
počátečnosti ve fundamentální ontologii Martina Heideggera a v
následnosti také způsob, jak oba klíčové principy pojednává z jiné
myslitelské perspektivy, ale v návaznosti na Heideggera, ve svém myšlení
Hannah Arendtová. Sledovat a proartikulovávat, jak se u obou autorů
ukazuje základní význačnost těchto principů pro ustavování existence. U
Heideggera vycházím ze základního díla jeho fundamentálně
ontologického období Sein und Zeit, kratšího pojednání Vom Wesen des
Grundes a přednášky Was ist Metaphysik. U Arendtové je klíčové zejména
dílo Vita activa, soubor kratších textů Mezi minulostí a budoucností a také
přednáška Myšlení a úvaha o morálce..

Metodologicky je předkládaná práce pokusem o interpretaci výchozích
textů cestou fenomenologické analýzy – pokusem o znovupromýšlení a
proartikulovávání textů ve světle bytí, kterému vždy již nějak rozumím.
Konvergence čtení výchozích textů a vlastního vhledu do záležitosti samé,
zejména u těžko přeložitelných Heideggerových textů, otevírá možnost
pro srozumitelnější výklad, tzn. významově přiměřeně bohaté
proartikulování fenoménů a jejich strukturních souvislostí.

Práce je členěná do tří částí, přičemž první obsažnější část sleduje
v prvních třech kapitolách způsob, jakým ustavuje vlastní konečnost
pobytu existenci v její jedinečnosti a nezastupitelnosti tak, jak toto dění
Heidegger vyznačuje skrze analýzu pole existence zejména v klíčovém
díle období fudamentální ontologie, v Sein und Zeit. V dalších
Heideggerových textech můžeme zaznamenat posun v porozumění
základnímu dění existence. Problém samotného ustavování existence zde
Heidegger proartikulovává mnohem plastičtěji - ve světle hlubších
analýz lze zaznamenat posun ve výkladu toho, jak a odkud se ustavuje
existence, odkud pobyt rozumí bytí. V nové perspektivě nezaloženého
počátku existence se posouvá význam v otázce autenticity pobytu.
Pokusím se ukázat, jak se spolu s principem konečnosti, který je v textech
explicitně promýšlen, ukazuje současně jako princip bytostně spjatý
s ustavováním existence počátečnost. Teze, že konečnost a počátečnost
spolu v rámci ustavujícího dění existence bytostně souvisejí a tato spjatost
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podmiňuje ustavování existence, je prozatím jen domněnkou, kterou je
třeba vykázat. Tvrzení, že existence se děje bytostně paradoxním
způsobem ve spjatosti bytostné negativity a pozitivity, je třeba
fenomenálně dosvědčit.

Pokusím se dále předestřít způsob, jakým promýšlí téma ustavování
existence, tzn. především téma počátečnosti a konečnosti, Hannah
Arendtová. Arendtová vychází ve svém myšlení z jiné (vnější)
perspektivy, ale výklad proto nemusíme chápat jen jako polemiku
s Heideggerem, ale spíše jako jinou cestu myšlení, které vychází
z podobného východiska a navazuje na fundamentálně ontologické
analýzy, ale nahlíží otázku existence v jiné perspektivě. Obě cesty
v myšlení existence odkazují ke stejným principům, které ustavují bytí –
každá cesta ale z jiné myslitelské perspektivy.

Dále chci obě stanoviska postavit vedle sebe a v tomto světle otevřít
otázku původu a počátku jedinečné existence v poli vyznačeném ve dvojí
perspektivě.

5

Kapitola první

CELOST A KONEČNOST EXISTENCE

Výchozím textem první části práce je dílo Bytí a čas, kde se
Heidegger v rámci úkolu fundamentální ontologie pokouší

vypracovat fundamentální strukturu pobytu jako první a výchozí krok
na cestě tázání po smyslu bytí. Proč právě tento krok je výchozím

krokem tázání? Pobyt je exemplárním jsoucnem a vždy již, byť zprvu
a většinou průměrně a vágně, bytí rozumí a má tedy možnost tázat se

po smyslu bytí. Tázání po bytí vychází z porozumění bytí, jak je
vlastní pobytu. Smyslem analytiky pobytu je odkrýt, jak se vůbec
pobyt ustavuje ve svém bytí a odkud bytí rozumí. To, že při tomto

ustavování hraje klíčovou roli konečnost, je zprvu jen pouhé tvrzení,
které je nutné fenomenálně vykázat a doložit. Abychom se mohli

vůbec tázat, jakou roli hraje konečnost při ustavování bytí pobytu, je
nejprve nutné analyzovat existenci z hlediska strukturních vrstev

tohoto jednotného pole.1

§ 1. Strukturní analýza existence

Bytostným určením existence člověka je pobytový charakter jeho
bytí. Ve svém bytí se vztahuji ke svému bytí samému, mám starost o

1 Die Klärung des Wesens der Endlichkeit des Daseins aus dessen
Seinsverfassung muß voraufgehen aller „selbstverständlichen“ Ansetzung der
endlichen „Natur“ des Menschen, aller Beschreibung der aus der Endlichkeit erst
folgenden Eigenschaften, vollends auch aller übereilten „Erklärung“ der ontischen
Herkunft derselben. M. Heidegger; Gesmatausgabe, Band 9, Wegmarken (VWdG),
Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 2004 (3. vydání). s. 175
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toto své bytí. Abych se mohl vztahovat k druhým a k vyskytujícím se
jsoucnům, musím se již vždy mít. Předchůdný sebevztah podmiňuje
možnost vztahovat se k druhým, k nitrosvětským jsoucnům i k sobě
jako jsoucnu.2 Tento sebevztah je možný jen zároveň jako ‚bytí ve
světě‘. Pobyt je sám sobě vždy již před sebou ve světě u
nitrosvětského jsoucna.

Původní jednotu ‚bytí ve světě‘ lze nahlédnout ze tří hledisek: jednak
v momentu ‚ve světě‘, dále v momentu toho ‚kdo‘ (existence) je ve
světě a nakonec v momentu vazby ‚bytí ve‘. Analýza fenoménu3 ‚bytí
ve‘ otevírá cestu k osvětlení způsobu bytí pobytu, totiž starosti.4
‚Bytí ve‘ znamená prodlévání, bydlení u něčeho s čím jsem
obeznámen, co se mne týká a vystupuje v nějaké blízkosti a v
nelhostejnosti. Truhlář je truhlářem ve své dílně: dílo odemyká
místnost jako krajinu k sobě navzájem orientovaných míst k tomu a
tomu vhodných jsoucen, která jsou zde pro truhláře po ruce, jako
nástroje a materiál, neboť jim v jejich vhodnosti po způsobu bytí
nástrojů a materiálu rozumí. Pouze pobyt je jako ‚bytí ve světě‘ s to

2 V pojednání Vom Wesen des Grundes rozumí tomuto dění Heidegger jako
transcendenci. Die Transzendenz in der zu klärenden und auszuweisenden
terminologischen Bedeutung meint solches, was dem menschlichen Dasein eignet, und
zwar nicht als eine unter anderen mögliche, zuweilen in Vollzug gesetzte
Verhaltungsweise, sondern als vor aller Verhaltung geschehende Grundverfassung
dieses Seienden. Tamt., s. 13
3 V této souvislosti je třeba zmínit Heideggerovo chápání fenomenologie.
Fenomenologická analýza je cestou osvětlování smyslu bytí skrze artikulaci dění
vlastní existence, a to zejména v každodennosti, tak jak jsme zprvu a většinou. Nechat
vidět, tzn. osvětlit, přiblížit a vykázat v řeči dění ze samotného dění, a to tak, jak se
samo od sebe ukazuje. Nejde o nějaké určování a zařazování, ale skrze ukazující se
dospět artikulací ke smyslu ukazujícího se. Smysl (bytí) sám není zjevný, ale skrze toto
osvětlování jej ze samotného dění přivádíme artikulací ke zřejmosti. Ontologie je
možná jen jako fenomenologie. „Was ist das, was die Phänomenologie »sehen lassen«
soll? Was ist es, was in einem ausgezeichneten Sinne »Phänomen« genannt werden
muß? Was ist seinem Wesen nach notwendig Thema einer ausdrücklichen
Aufweisung? Offenbar solches, was sich zunächst und zumeist gerade nicht zeigt, was
gegenüber dem, was sich zunächst und zumeist zeigt, verborgen ist, aber zugleich
etwas ist, was wesenhaft zu dem, was sich zunächst und zumeist zeigt, gehört, so zwar,
daß es seinen Sinn und Grund ausmacht.“ M. Heidegger; Sein und Zeit, Tübingen:
Niemeyer, 1977. s. 35

[…]

jednat - skrze slova a činy dosvědčovat a osvědčovat sám sebe jako
nový počátek. Mezi lidmi se ukazuji ve své jedinečnosti, tzn. skrze
promlouvání a jednání, z nejkrajnější oddělenosti. Bytí se odemyká
paradoxně ze své nejkrajnější možnosti, která má původ
v nezaloženém počátku tohoto bytí - ale k naplňování a dosvědčování
tohoto skrze úděl a počátek jedinečného bytí dochází ve společné
sféře mezilidského života, kde jsem zprvu a většinou v průměrném a
neurčitém způsobu bytí. Teprve z této průměrnosti jsem s to, nechat
si oním ‚skokem do základních možností pobytu v celku‘ vzít půdu
pod nohama, abych se uvolnil k položení základní otázky po smyslu
bytí: proč je vůbec něco a ne spíše nic? K položení základní otázky,
na kterou není žádná definitivní odpověď. Porozumět znamená prožít
poukaz k počátku, který je nezaložený, nezdůvodněný.

Existence se děje v jedinečném zjevení dálky tak blízko, jak jen je
možné.132 Smysl bytí se odhaluje z nepředstavitelné, nedefinovatelné
a neuchopitelné dálavy. Nezaloženost a nedohlednost dálky
ponechává dálce možnost odemykat jedinečnou blízkost existence.
S jednostrannou převahou blízkosti se skrývá perspektiva dálavy a
v této zapomenutosti rozdílu se skrývá i smysl blízkosti (bytí).
Promlouváním a jednáním dosvědčuji sounáležitost dálky a blízkosti.
Uprostřed nepřibližitelné dálky ponechávám dálce možnost odemykat
blízkost. Skrze toto ‚ponechávám dálce možnost odemykat blízkost‘ a
to v rozmanitých určitých způsobech bytí, se ustavuje existence, a to

132 Paradoxní charakter bytí dosvědčuje to, že v perspektivě tradiční logiky je dálka jen
protikladem blízkosti a jakákoliv spjatost je nepředstavitelná.
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právě jako existence toho, ‚kdo‘ ponechává jedinečným způsobem
dálce skrze rozmanité způsoby bytí možnost odemykat blízkost
břibližováním (zpřítomňováním) vždy již ‚tu‘ přítomné blízkosti bytí.
Tuto odemčenost dosvědčuji promlouváním a jednáním ve společné
sféře mezi druhými jako osoba. Skutečnost toho, co vnímám, je
zaručena souvislostí se světem, který druzí vnímají jako já. Smysl
skutečnosti toho, co vnímám, se ale zvěstuje a dává z krajní
osamocenosti, když ponechávám dálce možnost odemykat blízkost.133
Principy, podle kterých jednám a promlouvám, závisí na životě
ducha.134

* * *

Skrze to, co je nám společné - konečnost bytí -, ale k čemu jsme
přivráceni v krajní osamocenosti, se otevírá možnost setkávat se jako
lidé, rozumět si, být schopní myslet ze stanoviska druhého, být
schopní komunikovat a soudit. Společenskost lidí, jejich vzájemná
provázanost a závislost, viděno ve vnější perspektivě, podmiňuje
schopnost myšlení a souzení, neboť tyto schopnosti se vztahují ke
skutečnosti, o které se zamýšlím, byť z pozice pozorovatele, a
soudím. Společenství s druhými, kteří se mne dovolávají ze
zamyšlení, mne nechává být jedním.

Smysl příběhu lidského života v celku se vskutku ozřejmí až na jeho
konci v soudu nestranného pozorovatele, který je s to vidět celek, ale

133 Das Aufbrechen des Abgrundes in der gründenden Transzendenz ist vielmehr die
Urbewegung, die die Freiheit mit uns selbst vollzieht und uns damit „zu verstehen
gibt“, d.h. als ursprünglichen Weltgehalt vorgibt, daß dieser, je ursprünglicher er
gegründet wird, um so einfacher das Herz des Daseins, seine Selbstheit im Handeln
trifft. M. Heidegger; Gesmatausgabe, Band 9, Wegmarken, Frankfurt am Main:
Vittorio Klostermann, 2004 (3. vydání), s. 174
134 Lidé jsou existenciálně zcela podmíněni – omezeni časovým rozmezím mezi
narozením a smrtí, nuceni pracovat, aby žili, motivováni k práci, aby se zabydlili
v tomto světě, a k jednání, aby nalezli své místo ve společenství bližních – ale mohou
duchovně všechny tyto podmínky překročit, ovšem jen duchovně, nikdy ve skutečnosti
nebo v poznání a vědění, jimiž mohou prozkoumat skutečnost světa a svou vlastní.
Mohou pronášet negativní nebo pozitivní soudy o skutečnosti, do které se narodili a
kterou jsou také podmíněni; mohou chtít nemožné, například věčný život; mohou
myslet, tj. smysluplně spekulovat o neznámém a nepoznatelném. A i když tím
nemohou nikdy přímo změnit skutečnost – závisí principy, podle kterých jednáme, a
kriteria, podle kterých soudíme a vedeme svůj život, nakonec na životě ducha.“ H.

Arendtová; Život ducha, 1. díl Myšlení, Praha: Aurora, 2001 (překl. J. Lusk). s. 85
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tato zřejmost má svůj původ a počátek v bezprostřední odemčenosti
bytí v celku – tak jak se mi bytí bezprostředně vždy již odemyká
skrze vlastní přívrat k bytí. Bezprostředně mohu rozumět jen
vlastnímu bytí, soud diváka je vždy zprostředkovaný, byť může být
nestranný.

V souhře dálky a blízkosti, v provázanosti a vzájemné podmíněnosti
bezprostředního a zprostředkovaného se v kruhovém pohybu ustavuje
jedinečná existence, podmíněná bezprostředně vlastní konečností
v ustavování sebe sama jako nového počátku, který jedinečně
dosvědčuji mezi druhými promlouváním a jednáním.
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