Diplomová práce

Konečnost a počátečnost

Studie k problematice konečnosti a počátečnosti ve fundamentální ontologii Martina Heideggera a v myšlení Hannah Arendtové

Autor: Bc. Vlastimil Jílek

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.

Oponent: Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Posudek oponenta:

Bc. Vlastimil Jílek předložil jako svoji diplomovou práci studii k problematice *konečnosti a počátečnosti* ve fundamentální ontologii Martina Heideggera a v myšlení Hannah Arendtové s názvem „Konečnost a počátečnost“.

Prvních devět paragrafů je věnováno představení Heideggerovy „fundamentálně ontologické“ pozice, a to na základě tří textů: spisu *Sein und Zeit*, přednášky *Was ist Metaphysik?* a pojednání *Vom Wesen des Grundes*. Jim také odpovídají první tři kapitoly. Ve čtvrté kapitole autor zprostředkovává pohled Hannah Arendtové, přičemž vychází zejména z textů *Vita activa* a *Mezi minulostí a budoucností*. Poslední, pátá kapitola dává perspektivu obou autorů do souvislosti a pokouší se o jejich srovnání, resp. o srovnání diskurzů, v nichž se tito filosofové pohybují. Odtud je pak též zřejmá odlišnost motivu konečnosti a počátečnosti u Heideggera a Arendtové.

Kladně lze hodnotit jak volbu tématu, tak záměr práce, diskutovat bychom mohli o tom, do jaké míry se jej podařilo naplnit. Téma konečnosti a počátečnosti v Heideggerově myšlení je bezesporu nejen klíčové, ale také obtížné, a to i v případě, že se omezíme na jeho první myslitelské období a zcela tudíž pomineme smysl *počátečnosti* a *počátku* v jeho pozdějších textech. Domnívám se, že smysl a význam, jaký přísluší konečnosti a počátečnosti v Heideggerově fundamentální ontologii, chápe autor velmi dobře, stejně jako jejich vzájemný vztah. Rovněž se domnívám, že se mu podařilo zřetelně a pěkně formulovat myšlenkový posun, jenž je mezi zmíněnými třemi Heideggerovými texty patrný, a to formou krátké úvodní rekapitulace, která otvírá každou z kapitol a je pak následována podrobnějším výkladem. K němu je již, po mém soudu, možné mít jisté výhrady. Osobně vidím jako nejzdařilejší podání přednášky *Co je metafyzika?* Mám dojem, že interpretace zbývajících Heideggerových textů, zejména příslušných paragrafů *Bytí a času*, zcela nesplňuje cíl, který si autor vytkl v „Úvodu“ své práce – cituji: „Konvergence čtení výchozích textů a vlastního vhledu do záležitosti samé, zejména u těžko přeložitelných Heideggerových textů, otevírá možnost pro srozumitelnější výklad, tzn. významově přiměřeně bohaté proartikulování fenoménů a jejich strukturních souvislostí.“ Domnívám se, že v některých pasážích je právě srozumitelnost výkladu v porovnání s originálem diskutabilní. Čímž netvrdím, že k nim mám nějaké obsahové výhrady. Jak prozrazuje několik z jinak poměrně malého množství výkladových poznámek (většinou jde totiž o odkazy a doslovné citace), větší odvaha při výkladu by byla jistě na místě (srov. např. pozn. č. 82). Míra čitelnosti je ovšem bezesporu i daní za zkratku, kterou musel autor udělat a v jejímž rámci není možné vyložit všechny Heideggerovy termíny, s nimiž pracuje a které jsou jen titulem pro daleko složitější struktury.

Vzhledem k sledované problematice i vzhledem k tomu, že jde o téma pro Heideggera klíčové, by možná bylo dobré vyložit otázku časovosti pobytu poněkud podrobněji.

Naopak výklad tří základních činností člověka, tedy práce, zhotovování a jednání, odpovídajících třem podmínkám lidské existence v kapitole věnované myšlení Hannah Arendtové je zdařilý, stejně jako výklad role počátečnosti a konečnosti v její koncepci.

Poslední, tj. pátá kapitola spolu se „Závěrem“ staví obě představené myslitelské pozice vedle sebe jako dvě perspektivy, v nichž lze konečnost a počátečnost spatřovat. Ve sledování jejich souvislosti by bylo, domnívám se, možné jít dál.

Po formální stránce je práce v pořádku, pouze s výhradou ke způsobu uvádění doslovných citací v poznámkách – autor zde zcela vypouští uvozovky, takže na první pohled není zcela jasné, zda se jedná o jeho vlastní výkladovou poznámku či o citaci. V některých případech, tzn. u odstavců, které na sebe plynule výkladově navazují, je oddělování odstavců celým řádkem poněkud kontraproduktivní a pro čtenáře spíše rušivé.

Celkově považuji práci za zdařilou, je opatřena seznamem literatury a splňuje všechny náležitosti předepsané pro diplomovou práci. Doporučuji ji tedy k přijetí a obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit jako velmi dobrou (tedy známkou 2). (506.)

V Praze dne 19.3.2009